Quirites, rursus mihi patriam, deos penatis cum ingenti dignitate dedistis. Pro quibus beneficiis vix satis gratus videar, si singulis animam, quam nequeo, concederem; nam vita et mors iura naturae sunt; ut sine decoro cum civibus, fama et fortunis integer agas, id dono datur atque accipitur. Consules nos fecistis, Qui-

*flatum esset.* Ea lege Cottam accusatum fuisse cognoscitur etiam ex Cie. Brut. c. 56, 205. *Cottae oratio pro se legi Varia quae inscribitur, eam L. Aelius scripsit Cottae rogatu.* Tectam causam illius accusationis tangit Cicero de Orat. III, 3, 11. *C. Cotta, quem Crassus florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassi deploratus per invidiam tribunatu non multis ab eo tempore mensibus electus est e civitate.* Scilicet quum Cotta extremitate anno 91. a. Chr. n. tribunatum in proximum annum peteret, v. Cie. de Orat. I, 7, 25., eius aemuli, quo petitionem irritam redderent, lege Varia usi sunt ad eum circumvenientem, quippe quae facillimam viam praaberet ad omnes, quoscumque yellent, aggredierdos. — Verba *cum ingenti dignitate* quamquam pro circumscriptione adverbii haberi possunt, ut idem fere significant atque *honorificentissime*, tamen rectius *objecti* potestate intelliguntur, quod praecedentibus per *cum* particulam adiicitur, quum in promptu sit *consulatus dignitatem* a Cotta significari.

§. 5. *iura naturae sunt*) In Vat. 2. et ed. Ven. est *iure naturae sunt*, quod quamquam a reliuorum codicum scriptura sensu parum differre videtur, tamen prorsus alienam sententiam habet. Non agitur enim de eo, quod vel *iure naturae* sit, vel *inuria* ei tribuatur; sed Cotta, ut demonstret vitam se pro acceptis beneficiis dare non posse, distinguit inter ea, quae naturae necessitatim parent, et liberas hominum actiones; ad illa vitam et mortem pertinere, ad has decus et fortunae integritatem a civibus datam; illa hominum non esse dona, sed *iura naturae*, has solas dono dari posse. Quoniam igitur vera dona opponuntur illis, quae dona esse nequeunt, inde perspicuum est ad eam notionem exprimendam iustum substantivum requiri, adverbiali dictioni locum non esse. Quare *iura* unice verum. — *Nam* refertur ad praecedens *nequeo*.

§. 6. *Consules nos fecistis*) Pluralis non de utroque consule videtur intelligendus, sed de Cotta solo; cf. ad Iug. XVII, 7. p. 106. et Gramm. lat. nostr. §. 110. not. 4, 6, p. 226. — *Arma*, quae vox in Gerlachii ed. min. deest, haud dubie casu excidit. — *Imperatores Hispaniae* sunt Metellus et Pompeius. — *Sertori per montis fuga superbia romana* dicitur a Cotta Sertorii proprium ac Romanis mo-